1º, da Lei nº 9.718/98 ampliou o conceito de receita bruta, sendo, portanto, inconstitucional.
Requereu a repetição dos valores recolhidos indevidamente, em especial os decorrentes da
tributação incidente sobre as receitas financeiras e de aluguel de imóvel próprio, corrigidos pela
taxa SELIC. Atribuiu à causa o valor de R$ 3.538,48 (três mil, quinhentos e trinta e oito reais e
quarenta e oito centavos).

Contestado o feito, e após a apresentação de réplica, sobreveio sentença de
improcedência do pedido, sob o fundamento de que as receitas oriundas da locação de imóveis
equiparam-se àquelas oriundas de vendas mercadorias e de prestação de serviços para fins de